

## 8)製造者

アレルギーの対象範囲(28品目)

名称	焼き菓子
原材料名	小麦粉(国内製造)、砂糖、卵、マーガリン、アーモンドパウダー、粉糖(砂糖、コーンスターチ)/膨脹剤、乳化剤、着色料(カロチン)、香料(一部に小麦・卵・乳成分・アーモンドを含む)
内容量	5枚
賞味期限	枠外下部に記載
保存方法	直射日光・高温多湿を避けて、常温で保存してください。
<b>製造者</b>	<b>社会福祉法人大授</b> <b>千葉県千葉市〇〇区××町△△-△</b>

賞味期限:2023. 12. 24

### ①表示責任者及び製造所の表示規定

<b>表示責任者の表示</b> <b>品質事項</b>	<b>消費者等がその商品に対する問合わせ等を行うために必要な表示として、表示内容に責任を持つ者の氏名又は名称及び住所を表示することを規定</b>
<b>製造者等の表示</b> <b>衛生事項</b>	<b>食品を摂取する際の安全性の確保の観点から、製造所又は加工所の所在地及び製造者又は加工者の氏名又は名称について表示することを規定</b>

## ②表示責任者の表示規定

- ◆ 表示内容に責任を持つ者の氏名又は名称及び住所を表示する
- ◆ 項目名については、表示を行う者が当該製品の
  - 製造業者である場合：製造者
  - 加工者である場合：加工者
  - 輸入業者である場合：輸入者
  - 販売業者である場合：販売者と表示する
- ◆ 消費者等が問合せ等を行うために必要な表示とされているため、問合せ等に応答できる者の氏名又は名称及び住所は、必ずしも法人登記されている必要はない。

## ③製造者等の表示規定

- ◆ 所在地の表示
  - 最終的に衛生状態を変化させる製造又は加工の所在地
  - 住居表示に従って住所番号まで表示する
  - 政令指定都市や県庁が所在する市の場合、「都道府県名」の表示は省略できる
- ◆ 氏名又は名称の表示
  - 法人登記した法人名や会社の代表権を有する支店等の名称を表示する
  - 社会福祉法人を(福)、特定非営利活動法人を(特非)などと略記することができる